2

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Васильево-Ханжоновского сельского поселения

Неклиновского района Ростовской области

[image: image1]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

"17" ноября  2020г.
                         №  34                        с. Васильево-Ханжоновка
	Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Васильево-Ханжоновского сельского поселения на 2021-2023 годы

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 27 Решения Собрания депутатов Васильево-Ханжоновского сельского поселения  от 06.08.2007 № 69 «О бюджетном процессе в Васильево-Ханжоновском сельском поселении», а также постановлением Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения от 22.06.2020 № 20 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта  бюджета Васильево-Ханжоновского сельского поселения Неклиновского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», Администрация Васильево-Ханжоновского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Васильево-Ханжоновского сельского поселения на 2021-2023 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Васильево-Ханжоновского

сельского поселения

                  С.Н. Зацарная
Постановление вносит сектор экономики и финансов

Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения

Приложение

к постановлению Администрации
Васильево-Ханжоновского сельского поселения
от «17» ноября 2020г.  № 34
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Васильево-Ханжоновского сельского поселения
на 2021 – 2023 годы

Настоящие Основные направления сформированы с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15.01.2020, указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2019 – 2020 годах, Основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов постановления Правительства Ростовской области от 19.10.2020 № 98 «Об Основных направлениях бюджетной и налоговой политики Ростовской области на 2021 – 2023 годы».
1. Основные итоги реализации

бюджетной и налоговой политики в 2019 – 2020 годах
Достигнутые результаты бюджетной политики, проводимой Администрацией Васильево-Ханжоновского сельского поселения, способствовали реализации основных задач, поставленных Президентом Российской Федерации, Губернатором Ростовской области, Главой Администрации, Главой Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения  , а также обеспечению сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Васильево-Ханжоновского сельского поселения.
Динамика основных показателей бюджета Васильево-Ханжоновского сельского поселения в 2019 году отмечалась положительным эффектом.

В 2019 году объем доходов составил 10 091,6 тыс. рублей, с ростом к 2018 году на 101,1 тыс. рублей, или на 1,0 процент. Расходы составили 10 300,1 тыс. рублей. Дефицит консолидированного бюджета обеспечен соответствующими источниками покрытия в сумме 218,9 тыс. рублей. Кредиторская задолженность по обязательствам консолидированного бюджета отсутствует.
Собственные налоговые и неналоговые доходы в 2019 году составили 4351,3 тыс. рублей, или 43,1% всех поступлений.
В 2019 году налоговая политика Васильево-Ханжоновского сельского поселения способствовала продолжению работы по увеличению налогового потенциала района за счет совершенствования и оптимизации системы налогового администрирования, сохранения всех установленных законодательством эффективных налоговых льгот.

Проведена оценка эффективности предоставленных на местном уровне налоговых льгот. Налоговые льготы признаны эффективными, поскольку имеют социальную направленность.
Бюджетная политика в сфере бюджетных расходов была направлена на решение социальных и экономических задач Васильево-Ханжоновского сельского поселения.

Бюджетные расходы отмечаются социальной направленностью.

Финансово обеспечены и выполнены в полном объеме обязательства перед гражданами в части предоставления законодательно установленных социальных выплат и пособий, обеспечения качественными услугами в социальной сфере.

В рамках планирования и исполнения бюджета Васильево-Ханжоновского сельского поселения основная доля расходов обеспечивалась в рамках реализации муниципальных программ Васильево-Ханжоновского сельского поселения. За 2019 год расходы по 13 муниципальным программам Васильево-Ханжоновского сельского поселения составили 9858,5 тыс. рублей или 97,7 процента всех расходов.
Организация межбюджетных отношений с областным бюджетом обеспечивалась посредством заключения соглашения с областными органами исполнительной власти, в том числе по предоставлению дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности. Объем безвозмездных поступлений из областного бюджета в бюджет Васильево-Ханжоновского сельского поселения составил в 2019 году 5740,3 тыс. рублей.
В соответствии с Соглашением о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Васильево-Ханжоновского сельского поселения постановлением Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения от 10.06.2019г. № 45 актуализирован и пролонгирован до 2024 года План мероприятий по росту доходного потенциала Васильево-Ханжоновского сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Васильево-Ханжоновского сельского поселения и сокращению муниципального долга Васильево-Ханжоновского сельского поселения.
В 2019 году усовершенствован механизм оценки эффективности налоговых льгот с учетом сформированной системы управления налоговыми расходами и общих требований, утвержденных Правительством Российской Федерации. Утвержден порядок формирования перечня и оценки налоговых расходов Васильево-Ханжоновского сельского поселения, обусловленных региональными налоговыми льготами.

За период I полугодия 2020 г. исполнение бюджета по доходам составило 5584,9 тыс. рублей, или 46,3 процента к годовому плану. Расходы исполнены в сумме 5426,9 рублей, или 45,0 процента к годовому плану.

Собственные доходы бюджета по итогам I полугодия 2020 г. исполнены в объеме 1692,5 тыс. рублей.

Долговая политика Васильево-Ханжоновского сельского поселения была нацелена на обеспечение устойчивости и сбалансированности бюджета Васильево-Ханжоновского сельского поселения.

1.1. Борьба с пандемией и содействие восстановлению

экономики Васильево-Ханжоновского сельского поселения
В 2020 году реализация бюджетной и налоговой политики осложнена ситуацией, вызванной распространением в Российской Федерации новой коронавирусной инфекции, и последствиями ее влияния на экономику Васильево-Ханжоновского сельского поселения.

Постановлением Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения от 17.04.2020 № 18 утвержден План первоочередных мероприятий по обеспечению социальной стабильности и устойчивого развития экономики в Васильево-Ханжоновского сельского поселения в условиях распространения коронавирусной инфекции (COVID-2019).

Распространение новой коронавирусной инфекции в 2020 году оказало значительное влияние на динамику доходов и расходов бюджета.

В целях обеспечения стратегической приоритизации расходы бюджета Неклиновского района были переформатированы для обеспечения первоочередных социально-экономических задач в Васильево-Ханжоновском сельском поселении.

В первоочередном порядке обеспечены расходы на заработную плату, коммунальные услуги.

Приостановлено до 1 января 2022 года действие отдельных норм регионального законодательства о возврате средств субсидий в областной бюджет за несоблюдение местными администрациями обязательств соглашений по достижению результатов использования субсидий и выполнению графика работ.

2. Основные цели и задачи бюджетной

и налоговой политики на 2021 – 2023 годы

Бюджетная и налоговая политика на 2021 – 2023 годы сохранит свою направленность на реализацию приоритетных задач социально-экономического развития Васильево-Ханжоновского сельского поселения:

сохранение населения, здоровье и благополучие людей;

возможности для самореализации и развития талантов;

комфортная и безопасная среда для жизни;

достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство;

цифровая трансформация.

В 2021 году прогнозируется переходный период, направленный на восстановление социально-экономического развития Васильево-Ханжоновского сельского поселения после снятия всех ограничений.

Ключевыми задачами Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения в рамках реализации бюджетной политики определены приоритеты по социальному благополучию жителей сельского поселения, созданию условий для развития и комфортной среды для проживания.

2.2. Эффективность органов муниципального управления

и внутреннего муниципального финансового контроля

Нормативно-правовое регулирование бюджетного процесса будет осуществляться на основе изменений бюджетного законодательства на федеральном уровне и необходимости разработки новых нормативных правовых актов, обязательных к принятию согласно установленным требованиям.

Прозрачность и возможность контроля будут обеспечены посредством увязки направлений расходов с измеримыми результатами федеральных проектов.

Необходимым условием повышения эффективности бюджетных расходов будет обеспечение подотчетности (подконтрольности) бюджетных расходов, которое предполагает:

применение единых федеральных стандартов внутреннего муниципального финансового контроля, устанавливающих единые принципы определения и основания проведения проверок, ревизий, обследований;

совершенствование методологической базы осуществления муниципального финансового контроля;

методическую поддержку муниципальных образований Васильево-Ханжоновского сельского поселения.

Будет продолжена работа по методологической поддержке муниципальных образований Васильево-Ханжоновского сельского поселения при осуществлении внутреннего муниципального финансового контроля.

3. Повышение эффективности

и приоритизация бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их приоритизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.
Главным приоритетом при планировании и исполнении расходов бюджета Васильево-Ханжоновского сельского поселения – является обеспечение всех конституционных и законодательно установленных обязательств государства перед гражданами в полном объеме.
В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета Васильево-Ханжоновского сельского поселения и мобилизации ресурсов продолжится применение следующих основных подходов:

формирование расходных обязательств с учетом переформатирования структуры расходов бюджета Васильево-Ханжоновского сельского поселения исходя из установленных приоритетов;

разработка бюджета на основе муниципальных программ Васильево-Ханжоновского сельского поселения с учетом интеграции в них региональных проектов;

обеспечение реструктуризации бюджетной сети, при условии сохранения качества и объемов муниципальных услуг;

замещение расходов бюджета Васильево-Ханжоновского сельского поселения, направляемых муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Васильево-Ханжоновского сельского поселения в форме субсидий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), альтернативными источниками финансирования, а также использование минимальных базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг;

не установление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления;

совершенствование межбюджетных отношений.

Глава Администрации

Васильево-Ханжоновского

сельского поселения                                                                         С.Н. Зацарная
5